
Seite 105 

 

 Mittelfränkisches 
 Amtsblatt 
 
 

Amtliche Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken, des Bezirkes Mittelfranken, 
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Mittelfranken  
 
 

55. Jahrgang Ansbach, 2. Juli 2010 Nr. 13 
 

B 1213 

Inhaltsübersicht 
 

 
 
Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken 
 
Fachsprengel für den Ausbildungsberuf "Drogist/Drogistin" ...........................................................................................  
 
Rechtsverordnung zur Änderung der Rechtsverordnung vom 30. August 1972 über die Neuorganisation der Volks-
schulen in der Stadt Nürnberg mit Ausnahme der Stadtteile Katzwang, Greuth, Neukatzwang, Reichelsdorfer Keller, 
Kornberg, Worzeldorf, Gaulnhofen, Herpersdorf, Holsteinbruch, Königshof, Pillenreuth und Weiherhaus vom 11. Juni 
2010 .............................................................................................................................................................................  
 
Nichtamtlicher Teil 
 
Buchbesprechungen .....................................................................................................................................................  

 
 

Seite 
 
 
 

106 
 
 
 
 

107 
 
 
 

107 



106 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 13/2010 
   

 

Fachsprengel für den Ausbildungsberuf „Drogist/
Drogistin“ 
 
Bekanntmachung der Regierung von Mittelfran-
ken vom 21. Juni 2010 Gz. 44.1-5204-4/10 
 
Die Regierung von Mittelfranken erlässt im Vollzug 
des Schreibens des Bayerischen Staatsministeriums 
für Unterricht und Kultus vom 07.04.2010 Nr. VII.4-
5 O 9220.12-1-7.31838 für die Beschulung im Ausbil-
dungsberuf „Drogist/Drogistin“ nach Durchführung 
des Anhörungsverfahrens auf Grund von Art. 34 
Abs. 2 des Bayerischen Gesetzes über das Erzie-
hungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) vom 31. Mai 
2000 (GVBl S. 414, ber. S. 632, BayRS 2230-1-1-
UK), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22. Juli 2008 
(GVBl S. 467), folgende 
 

Rechtsverordnung: 
 

1. Für den Ausbildungsberuf „Drogist/Drogistin“ wird 
zur Bildung von Fachklassen beginnend mit der 
Jahrgangsstufe 10 an der 
 

 Staatlichen Berufsschule Nürnberger Land 
 Rudolfshofer Straße 30 
 91207 Lauf a. d. Pegnitz  

 
 ein Schulsprengel als Fachsprengel gebildet, der 

das Gebiet der Regierungsbezirke Oberfranken, 
Mittelfranken, Unterfranken umfasst. 

 

2. Berufsschulpflichtige, die in einem entsprechen-
den Ausbildungsverhältnis stehen, haben ihre 
Berufsschulpflicht (Art. 42 Abs. 3 BayEUG) an der 
in Nr. 1. bezeichneten Berufsschule zu erfüllen. 
Für Berufsschulberechtigte gilt diese Regelung 
entsprechend. 

 
3. Diese Rechtsverordnung tritt am 1. August 2010 

in Kraft.  
 

Dr.   B a u e r 
Regierungspräsident 

 
MFrABl S. 106 

Am 17. Juni 2010 verstarb unsere ehemalige 
Beschäftigte 
 

Frau Hildegard Dollinger 
 

im Alter von 87 Jahren. 
 
Bis zu ihrem Renteneintritt im April 1988 war sie 
mehr als 15 Jahre bei der Durchgangsstelle für 
Aussiedler, dem jetzigen Sachgebiet 15 - Lan-
desaufnahmestelle - der Regierung von Mittel-
franken, beschäftigt. 
 
Mit Fleiß und großer Pflichtauffassung erfüllte sie 
die ihr übertragenen Aufgaben. Von Vorgesetz-
ten, Kollegen und Mitarbeitern wurde sie wegen 
ihrer ausgeglichenen Art sehr geschätzt. 
 
Wir gedenken ihrer in Trauer. 

Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 13/2010 107 
   

 

Rechtsverordnung 
der Regierung von Mittelfranken  

zur Änderung der Rechtsverordnung  
vom 30. August 1972 über die Neuorganisation 

der Volksschulen in der Stadt Nürnberg 
mit Ausnahme der Stadtteile Katzwang,  

Greuth, Neukatzwang, Reichelsdorfer Keller,  
Kornberg, Worzeldorf, Gaulnhofen,  

Herpersdorf, Holsteinbruch, Königshof,  
Pillenreuth und Weiherhaus 

 
Vom 11. Juni 2010 

 
Auf Grund der Art. 26, 29 und 32 des Bayer. Geset-
zes über das Erziehungs- und Unterrichtswesen 
(BayEUG) i. d. F. der Bekanntmachung vom 31. Mai 
2000 (GVBl S. 414, ber. S 632, KWMBl I S. 210), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 22. Juli 2008 
(GVBl S. 467) erlässt die Regierung von Mittelfranken 
folgende Verordnung: 
 

§ 1 
 
Die Volksschule Nürnberg, Maiacher Straße (Grund-
schule) wird umbenannt; sie führt künftig die Bezeich-
nung „Volksschule Nürnberg, Maiacher Grundschule“. 
 

§ 2 
 

Die Rechtsverordnung der Regierung von Mittelfran-
ken über die Neuorganisation der Volksschulen in der 
Stadt Nürnberg mit Ausnahme der Stadtteile Katz-
wang, Greuth, Neukatzwang, Reichelsdorfer Keller, 
Kornburg, Worzeldorf, Gaulnhofen, Herpersdorf, Hol-
steinbruch, Königshof, Pillenreuth und Weiherhaus 
vom 30. August 1972 (RABl Nr. 31/1972, S. 159) wird 
wie folgt geändert: 
 

§ 3 Nr. 37 erhält folgende Fassung: 
 
„37. a) Volksschule Nürnberg, Maiacher Grundschule 
 
 b) Die Schule umfasst die Jahrgangsstufen 1 mit 

4. 
 
 c) Als Schulsprengel wird die Fläche bestimmt, 

die von folgenden Straßen und Linien be-
grenzt ist: 

 
 Norden: Nopitschstraße - Ulmenstraße 
 
 Osten: Vogelweiherstraße (+) - Nimrodstra-

ße (+) - Dianastraße und in ihrer 
Verlängerung ehem. Ludwig-Donau-
Main-Kanal 

 
 Süden: Main-Donau-Kanal - Kindermannstra-

ße und ihre Verlängerung zum Main-
Donau-Kanal 

 
 Westen: Bahnlinie Nürnberg-Schwabach“ 
 

§ 3 
 

Diese Rechtsverordnung tritt am Tage nach ihrer 
Bekanntmachung im Amtsblatt der Regierung von 
Mittelfranken in Kraft. 
 
Ansbach, 11. Juni 2010 
 

Regierung von Mittelfranken 
Dr.   B a u e r 

Regierungspräsident 
 

MFrABl S. 107 
 

Buchbesprechungen 
 
Stoll/Leue/Habit 
Straßenverkehrsrecht 
Vorschriftensammlung mit Erläuterungen 
96. Aktualisierung, Stand Mai 2010, 34,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Linhart/Adolph 
Sozialgesetzbuch II 
Sozialgesetzbuch XII 
Asylbewerberleistungsgesetz 
67. Aktualisierung, Stand April 2010, 59,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Schwenk/Frey/Zeis/Schneider 
Finanzrecht der Kommunen I 
Haushalts- und Wirtschaftsrecht/ 
Kommunaler Finanzausgleich in Bayern 
Kommentar 
134. Aktualisierungslieferung 
Rechtsstand 26. März 2010, Art.-Nr. 66384134 
55,44 € 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 

Grove 
EU-Hygienepaket 
Europäische und bundesrechtliche Vorschriften des 
Lebensmittelrechts mit dem Schwerpunkt Fleisch 
18. Aktualisierung, Stand April 2010, 63,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Koch/Molodovsky/Famers 
Bayerische Bauordnung 
Kommentar  
mit einer Sammlung baurechtlicher Vorschriften 
94. Aktualisierung, Stand 1. April 2010, 59,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Koch/Reuter/Rustler 
Technische Baubestimmungen 
mit den Bekanntmachungen des Bayerischen Staats-
ministeriums des Innern 
Sonder-AL: VOB-VOF 
Preis 29,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 

Nichtamtlicher Teil 



108 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 13/2010 
   

 

Jagdrecht 
Bundesjagdgesetz 
Bayerisches Jagdgesetz 
Ergänzende Bestimmungen 
Kommentar 
Herausgegeben von Dr. Paul Leonhardt, Leitender 
Ministerialrat a. D., ehemals Leiter der obersten Jagd-
behörde im Bayer. Staatsministerium für Ernährung,  
Landwirtschaft und Forsten, München 
57. Aktualisierungslieferung, Mai 2010, 66,00 € 
Art.-Nr. 66355057 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Kommunale Kostentabelle 
Kosten für die Amtshandlungen der kreisangehörigen 
Gemeinden und Standesämter in alphabetischer Ord-
nung 
Bearbeitet bisher von Georg Schindler, Landsberg/
Lech und Gerhard Fritsch, Bayerisches Staatsmini-
sterium des Innern 
Fortgeführt von Thomas Stengel, Bayerisches Staats-
ministerium der Finanzen 
33. Aktualisierungslieferung inkl. CD-ROM 
Rechtsstand 1. Mai 2010, 63,84 € 
Art.-Nr. 66403033 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Kommunalrecht in Bayern 
Kommentar zum Gemeinde-, Verwaltungsgemein-
schafts-, Landkreis- und Bezirksrecht, Kommunale 
Zusammenarbeit, Kommunales Wahlrecht, Kommu-
nales Haushalts- und Unternehmensrecht 
Begründet von Dr. Josef Prandl und Dr. Dr. h. c. 
Hans Zimmermann, fortgeführt von Dr. Dr. h. c. Hans 
Zimmermann, Ministerialdirigent a. D., München, und 
Dr. Hermann Büchner, Regierungsdirektor, Fach-
hochschule für öffentliche Verwaltung und Rechts-
pflege in Bayern, Hof 
113. Aktualisierungslieferung 
Rechtsstand: 15. April 2010, 46,20 € 
Art.-Nr. 66136113 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Wieser 
Gesetz über Ordnungswidrigkeiten 
Kommentar 
104. Aktualisierung, Stand: 1. April 2010, 58,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Weiß/Niedermaier/Summer/Zängl 
Beamtenrecht in Bayern 
Kommentar 
160. Aktualisierung, Stand April 2010, 105,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Etmer/Lundt/Schiwy 
Deutsches Gesundheitsrecht 
Sammlung des gesamten Gesundheitsrechts 
275. Ergänzungslieferung, Stand 1. April 2010,  
140,00 € 
WKD-Artikelnummer 31 061 275 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 

Wüstendörfer 
Schulfinanzierung in Bayern 
Finanzhilfen im Bildungsbereich 
32. Aktualisierungslieferung, 
Rechtsstand 1. Mai 2010, 34 € 
Art.-Nr. 66284032 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Dienstrecht in Bayern I 
Ergänzbare Sammlung zum Beamten- und Besol-
dungsrecht mit erläuternden Hinweisen - Laufbahnen, 
Beurteilung, Personalvertretung, Disziplinarrecht, 
Reise- und Umzugskosten, Trennungsgeld, Fürsorge-
leistungen, Versorgung 
Begründet von Alfred Hartinger und Christian Hege-
mer, fortgeführt von Mathias Hiebel, Referent beim 
Bayer. Kommunalen Prüfungsverband, München 
158. Aktualisierungslieferung, Juni 2010 
46,20 € 
Art.-Nr. 66190158 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Koch/Reuter/Rustler 
Technische Baubestimmungen 
mit den Bekanntmachungen des Bayerischen Staats-
ministeriums des Innern 
63. Aktualisierung, Stand April 2010, 53,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Büchs/Walter 
Baurecht in Bayern 
118. Ergänzungslieferung inkl. Ordner (01014166) 
und Ordnerschilder-Set (66343996), 58,40 € 
Abonnement-Nr. 664598 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Vogel/Klenner/Heuss 
Abwasserabgaberecht in Bayern 
70. Ergänzungslieferung, 52,08 € 
Abonnement-Nr. 666150 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Bauer/Hundmeyer 
Kindertagesbetreuung in Bayern 
94. Ergänzungslieferung inkl. CD-ROM, 52,00 € 
Abonnement-Nr. 886671 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Ballerstedt/Schleicher/Faber 
Bayerisches Personalvertretungsgesetz 
mit Wahlordnung 
Kommentar 
124. Aktualisierung, Stand: 1. Mai 2010, 98,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 

MFrABl S. 107 
 

HERAUSGEBER: 
Regierung von Mittelfranken � Postfach 6 06, 91511 Ansbach � Tel. 0981 53-0 � E-Mail: amtsbuecherei@reg-mfr.bayern.de 
 

ERSCHEINUNGSWEISE UND BEZUGSBEDINGUNGEN: 
Erscheint vierzehntägig. Preis halbjährlich 9,20 €. Einzelnummer 1 € zuzüglich Versandkosten. Der Bezug des Amtsblattes kann 
vier Wochen vor dem 31.12. eines jeden Jahres gekündigt werden. 


